[image: image1.emf]

	    Processo no

    Natureza: INDICAÇÃO no 047/2022
    Autor: ADALBERTO DE OLIVEIRA NORONHA
    Bancada: PT
    Assunto: melhorias pontos turísticos
	Entrada: 10.03.2022 Hora: 11h41min
Ordem do dia: ____/____/______

Despacho: (  ) APROVADO

                  (  ) REJEITADO

                  (  ) ENCAMINHE-SE

                  (  ) .....................

                      Presidente

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal

N e s t a

O Signatário Vereador integrante da Bancada do PSB solicita a Vossa Excelência, nos termos regimentais, o envio ao Senhor Prefeito da seguinte INDICAÇÃO:

- Reiteramos um pedido realizado 04/01/2021, realizar as seguintes melhorias na ponte férrea do Distrito de Itaí e Usina Velha: efetuar a retirada das abelhas próximas à ponte de ferro do Distrito de Itaí, pois oferecem riscos aos visitantes; proporcionar mais segurança aos visitantes; pavimentação do acesso à Usina Velha; melhoria na iluminação pública. A ponte de ferro do Distrito Itaí e a Usina Velha, são pontos turísticos do município, além de ser muito frequentada por ijuienses, recebe visitantes de outras cidades para conhecer o local. O turismo é um gerador de emprego e renda, por isso é importante investir em melhorias na infraestrutura dos pontos turísticos.

2
Rua Benjamin Constant, 116 – 2º Andar – Caixa Postal 541 – Fone PABX: (55)3331-0100 – Fone/Fax: (55)3331-0115

e-mail: camara@camaraijui.rs.gov.br – Home-Page: www.camaraijui.rs.gov.br – CEP 98700-000 – Ijuí – Rio Grande do Sul